Ano 2024 - n. 207 Campo Grande, quarta-feira, 18 de setembro de 2024 128

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

EDITAL Nº 28 - TRE/ZE027
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL
Edital Nº 28 - TRE/ZE027
CONVOCA PARA A CERIMÔNIA DE CARGA, LACRAÇÃO E CONFERÊNCIA DAS URNAS E
PARA ACOMPANHAR A ENTREGA DE MATERIAIS, DE URNAS E PROCEDIMENTOS DE
CONTINGÊNCIA PARA O 1.º TURNO DAS ELEIÇÕES DE 2024
O Excelentíssimo Senhor Rodrigo Barbosa Sanches, MM. Juiz Eleitoral desta 27ª Zona,
circunscrição eleitoral do Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,
Em retificação ao edital nº 26/2024-TRE/ZE027, TORNA PÚBLICO, aos que o presente virem ou
dele tiverem conhecimento, que CONVOCA os(as) representantes do Ministério Público Eleitoral,
da Ordem dos Advogados do Brasil, dos partidos, das federações de partidos, das coligações e
das demais entidades fiscalizadoras, para comparecerem nos dias 25 a 27 de setembro de 2024,
das 8h às 19h, com 1h de intervalo para almoço, na sede da 27ª Zona Eleitoral, com endereço na
Rua Francisco Pieretti, 211, Bairro Guiray, cidade de Ivinhema, quando serão realizados os
procedimentos de carga, lacração e conferência das urnas para as Eleições Municipais de 2024,
em 1º turno, nos termos dos arts. 70 a 83 da Resolução TSE n. 23.736, oportunidade em que as
entidades fiscalizadoras poderão verificar a integridade e autenticidade dos sistemas eleitorais
instalados nas urnas eletrônicas (art. 37 da Resolução TSE n. 23.673).
Serão utilizadas nos procedimentos as mídias de carga acondicionadas no(s) envelope(s) de
segurança lacrados n. GTSE002757; GTSE002758; GTSE002759; GTSE002760; GTSE002761;
GTSE005700; GTSE005705; GTSE005706; GTSE005708; GTSE005710; GTSE005711;
GTSE005712; GTSE005714; GTSE005715; GTSE005717.
Da data posterior à preparação, até a data de entrega aos presidentes de mesa, das 12h às 15h,
as urnas poderão ser ligadas, no local onde estiverem armazenadas, para verificação, a pedido da
STI/TRE/MS.
Nos dias 03 a 05 de outubro de 2024, das 08h às 19h, na sede da 27ª Zona Eleitoral em Ivinhema
/MS, no Posto de Atendimento Eleitoral de Angélica/MS, na Escola Estadual Luís Vaz de Camões
em Ipezal - Angélica/MS e na Escola Municipal Professor Eduardo Pereira Calado em Novo
Horizonte do Sul/MS, serão efetuados os procedimentos de entrega de materiais de votação
/justificativa e urnas eletrônicas aos presidentes das mesas receptoras de votos, a serem utilizados
no 1º turno das Eleições, em 6 de outubro do corrente ano, nos termos do art. 89 e seguintes da
Resolução TSE n. 23.736, ocasião em que a urna será ligada, para conferência e teste do teclado,
na presença do(a) presidente de mesa da seção respectiva. Constatada necessidade, no período
acima referido, será realizada nova preparação e lacração de urnas de votação e contingência com
o fim de substituir as que apresentarem defeito por ocasião da entrega aos mesários.
Na hipótese de sorteio de seção eleitoral desta circunscrição para fins de auditoria, nos termos dos
arts. 53 c/c 57 a 62 da Resolução TSE n. 23.673, a preparação da urna substituta e demais
procedimentos serão realizados no dia 5 de outubro de 2024, das 12h às 14h, na sede deste
cartório eleitoral ou no posto de atendimento eleitoral de Angélica/MS.
No dia 6 de outubro de 2024, no caso de uso do programa de ajuste data e hora, nos termos do
art. 85 da Resolução TSE n. 23.736, de substituição da urna de seção por urna de contingência ou
de substituição da mídia de votação, nos termos dos incisos II e III, § 1º, do art. 118 da Resolução
TSE n. 23.736, o procedimento será realizado na seção eleitoral e consignado na ata da respectiva
mesa receptora. No caso da realização de nova carga para a seção nos termos do parágrafo único
do art. 121 da Resolução TSE n. 23.736 ou de carga de urnas de contingência, nos termos do art.

120 da Resolução TSE n. 23.736, a preparação da urna e demais procedimentos serão realizados

http://www.tre-ms.jus.br/
005178232615
Realce

Ano 2024 - n. 207 Campo Grande, quarta-feira, 18 de setembro de 2024 129

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

120 da Resolução TSE n. 23.736, a preparação da urna e demais procedimentos serão realizados
na sede deste juízo eleitoral, no posto de atendimento eleitoral de Angélica ou no local de votação
Escola Municipal Professor Eduardo Pereira Calado no município de Novo Horizonte do Sul.
Nas datas acima indicadas, os procedimentos serão executados pelos servidores da Justiça
Eleitoral e auxiliares de apoio às eleições abaixo relacionados, sob a supervisão do Juiz Eleitoral:
Sandra Débora Agostinho, Noeli Menezes Nogueira, Carlos da Silva Correia Junior, Bruna Moraes
da Silva, Karina da Silva Pedro, Adriana Tiburcio de Sousa, Alaiane Santos Batista Bittencourt,
Maylon Adrian Alves Rodrigues, Claudia Pereira Barros, Jonathas de Moraes Sousa, Francyni
Rodrigues Sobreiro Zanchi e Lorena Moura Orlando.
E para que chegue ao conhecimento de quem interessar possa, mandou o(a) Senhor(a) Juiz(a)
Eleitoral publicar o presente edital no Diário da Justiça Eleitoral de Mato Grosso do Sul.
Dado e passado nesta cidade de Ivinhema/MS, aos 12 dias do mês de setembro do ano de 2024.
Eu, (Sandra Débora Agostinho), Chefe de Cartório desta Zona Eleitoral, lavrei.
RODRIGO BARBOSA SANCHES
Juiz Eleitoral

28ª ZONA ELEITORAL DE CAARAPÓ

LISTA DOS PARTIDOS, DAS FEDERAÇÕES, DAS COLIGAÇÕES
PARTIDÁRIAS E DOS CANDIDATOS CONCORRENTES
Eleições Municipais 2024 - 1º TURNO
Município: JUTI
Cargo em disputa: Prefeito/Vice-prefeito
Lista de Partidos e Coligações Partidárias (ordem alfabética)
EM BOAS MÃOS VAMOS CONTINUAR (PDT / PL / PSB / PSD / Federação PSDB CIDADANIA
(PSDB/CIDADANIA))
Para Juti Crescer (REPUBLICANOS / PP / MDB / Federação BRASIL DA ESPERANÇA - FE
BRASIL(PT/PC do B/PV) / UNIÃO)

NÚMEROPARTIDONOME DO CANDIDATO VICE-PREFEITO

45 PSDB
GILSON CRUZ (GILSON MARCOS
DA CRUZ)

Vice-prefeito: ELICIO ROCHA (MANO)
(ELICIO ROCHA FILHO)

44 UNIÃO
PEDRO CARANDAZINHO (PEDRO
EVANGELISTA LIMA)

Vice-prefeito: VANDINHO (VANDO
ADÃO CLAUDINO)

Cargo em disputa: Vereador
Lista de Partidos e Coligações Partidárias (ordem alfabética)
Federação BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL (101-PT/PC do B/PV)
Federação PSDB CIDADANIA (100-PSDB/CIDADANIA)
Partido Social Democrático (55-PSD)
União Brasil (44-UNIÃO)

NÚMERO PARTIDO NOME DO CANDIDATO
13000 PT ADAO BAIANO
13000 PT ADAO CARVALHO BATISTA
45444 PSDB ALBERTO BUENO
44999 UNIÃO ALBERTO DIAS DE CLAUS
45444 PSDB ALBERTO MOREIRA BUENO
13456 PT ANDRÉIA DOS SANTOS TOBIAS LOPES
13456 PT ANDRÉIA TOBIAS A LOIRA DO PT

http://www.tre-ms.jus.br/